Les évêques et les prêtres étrangers ne doivent pas être admis aux fonc-

tions ecclésiastiques, avant d'avoir été approuvés par l'évêque du diocèse. [520]

Can. 6.

Et omnino decrevimus ut unusquisque episcopus in sua paro-

chia sollicitudinem habeat ut populus christianus paganus non

fiant. Et per omnes civitates legitimus forus et mensura fiât,

secundum abundantiam temporis.

Tout évêque doit avoir soin que son peuple ne s'adonne pas au paganisme

(c'est-à-dire n'observe pas des pratiques païennes) ; il doit aussi veiller à ce

qu'il y ait, dans toutes les villes, des justices régulières, et où on se servira

de mesures exactes.

Can. 7.

Similiter constituimus ut Mas cruciculas quas Adalbertus per

parochiam plantaverat, omnes igné consumantur.

Les croix qu'Adalbert a établies seront partout brûlées.

Can. 8.

Similiter diximus ut neque clericus mulierem habeat in domo sua,

quse cum Mo habitet, nisi matrem, aut sororem, vel neptam suam.

Aucun clerc ne doit avoir de femme chez lui, si ce n'est sa mère, sa sœur

ou sa nièce.

Similiter constituimus ut nullus laicus homo Deo sacratam fe-

minam ad mulierem habeat, nec suam parentem ; nec marito vi-

1. Cf. Concil. German., can. 4.
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vente suam mulierem alius accipiat, nec mulier vivente suo viro

alium accipiat : quia maritus mulierem suam non débet dimittere

excepta causa fornicationis deprehensa.

Aucun laïque ne doit avoir pour femme une personne consacrée à

Dieu, une de ses parentes (nec suam parentem) 1
. Tant qu'un homme

vit, nul ne doit épouser sa femme, et de même aucune femme, du vivant

de son mari, ne doit en prendre un autre ; aucun homme ne doit

abandonner sa femme, sauf si elle a été convaincue d'adultère.

Can. 10.

Si quis contra hoc decretum, quod XXIII episcopi cum aliis sa-

cerdotibus vel servis Dei una cum consensu principis Pippini vel

optimatum Francorum consilio constituer unt, transgredi vel le-

gem irrumpere voluerit, vel despexerit, judicandus sit ab ipso prin-

cipe vel episcopis vel comitibus, et componat secundum quod in

lege scriptum est, unusquisque juxta ordinem suum. Et si hœc om-

nia observaverimus quœ superius scripta sunt, Christi misericor-

diam invenire poterimus in ssecula sœculorum. Amen.

Quiconque contreviendra à cette ordonnance, établie par vingt-trois

évêques, avec d'autres prêtres, sous l'assentiment du prince Pépin et

des grands parmi les Francs, sera jugé par le prince lui-même, ou par

les évêques et les comtes, et devra fournir la composition prévue par la